
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  56   Del  03-07-2017

Oggetto: Note di aggiornamento al Documento unico di Programmazione  D.U.P.
2017-2019. Approvazione schema di bilancio di previsione 2017 e
pluriennale 2017/2019.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di luglio alle ore 10:00, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti N. 5 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 03-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO:-Note di aggiornamento al Documento unico di Programmazione  D.U.P. 2017-2019. Approvazione
schema di bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017/2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con D.lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

Che il decreto legge n.102 del 31.08.2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’articolo 8, comma 4, del
Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di
fronteggiare in modo permanente, sistematico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative;

Il Dup costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (seS9 e la sezione operativa (SeO). La prima ha un
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del
bilancio di previsione;

Visto l’articolo 151, comma 1, del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali , approvato, con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del
DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;

Considerato che il Dup è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 2015 con riferimento
agli esercizi 2016 e successivi;

Considerato che il D.U.P. 2017/2019 è stato approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del
20.07.2016 e successivamente presentato ed approvato anche dal Consiglio Comunale con deliberazione n.30
del 29.07.2016;

Considerato che si rende necessario procedere al suo aggiornamento in base alla presentazione delle previsioni
definitive di bilancio di Previsione 2017 e pluriennale 2017/2019;

Rilevato che il D.U.P. costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 – 2019;

Visto l’articolo 174 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 che attribuisce alla Giunta comunale il compito di
predisporre lo schema di bilancio annuale e dei relativi allegati;

Vista la legge 11 dicembre 2016 n.232 ad oggetto “ Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2017
e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019 “Legge stabilità 2017”

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 03-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visto da ultimo  il D.L. 30.12.2016, n.244, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30.03.2016 , n.304 che ha
disposto il differimento al 31.03.2017 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli
enti locali per  l’anno 2017;

Ricordato che il Comune di Arquata del Tronto rientra nel cratere dei Comuni colpiti dal sisma , allegato 1 al
D.L. n.189 del 17 ottobre 2016 convertito in legge 229 del 15.12.2016;

Dato atto che l’articolo 44 del succitato D.L. e successive modifiche stabilisce  che “ sono sospesi  per un
periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti , a carico dei medesimi Comuni, relativi ad adempimenti
finanziari, contabili e certificativi previsti dal T.U.E.L. , di cui al D.lgs. del 18.08.2000 n.267, e da altre specifiche
disposizioni;

Viste le sotto indicate delibere:

-G.M. n. 64 del 22.10.2016 ad oggetto “ Adozione  programma  triennale opere pubbliche ed elenco annuale
anno 2017”;

-G.M. n.51 in data odierna ad oggetto “ Modifiche ed integrazioni allo “Schema di Programmazione triennale
dei Lavori Pubblici, anni 2017/2019” e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare per l’anno 2017,adottato con
deliberazione di Giunta Municipale n.64/22.10.2017”

-G.M.n.14 del 14.03.2017 ad oggetto “Rilevazione annuale di eventuali situazioni di soprannumero e di
eccedenze di personale .Anno 2017”;

-G.M.  n. 54 del 03.07.2017 ad oggetto “Programmazione triennale del fabbisogno di personale. Triennio 2017
– 2019.”

-G.M. n.20  del 30.03.2017 ad oggetto “Imposte e tasse comunali, servizi pubblici: conferma aliquote e tariffe
per l’anno 2017.”

-G.M. n.21 del 30.03.2017 ad oggetto “Servizi pubblici a domanda individuale – Definizione percentuale dei
costi complessivi finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate .Anno 2017”.

- C.C. n.10 del 30.03.2017 ad oggetto “Addizionale IRPEF, determinazione aliquote 2017”;

- C.C. n.11 del 30.11.2017 ad oggetto “ Imposta unica comunale. Componente IMU, determinazione aliquote
2017”;

-C.C. n.12 del 30.03.2017 ad oggetto “ Imposta unica comunale. Componente TASI, determinazione aliquote
2017”;

- C.C. n.13 del 30.03.2017 ad oggetto “Piano finanziario e relazione tecnica servizio di gestione rifiuti solidi
urbani anno 2017”;

-C.C. n.14 del 30.03.2017 ad oggetto “Imposta unica comunale. Componente TARI,determinazione tariffe anno
2017”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 03-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



-G.M. n. 52 in data odierna ad oggetto “Elenco degli immobili da inserire nel piano delle alienazioni e
valorizzazioni immobiliari anno 2017 – Art.58 D.L. n.112/2008 convertito con modificazioni nella L. n.133 del
06.08.2008.Determinazioni”;

Dato atto che il Comune di Arquata del  Tronto non è Ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto
non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale
fissato al 36% dall’articolo 243 comma  2 lettera a) del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che questo Ente non ha stipulato contratti di strumenti finanziari  anche derivati;

Dato atto che il servizio finanziario ha predisposto lo schema di bilancio annuale 2017 e pluriennale
2017/2018/2019, redatto secondo il modello di cui al D.lgs. 118/2011

Richiamato , l’articolo 1, commi 707 734, della già citata legge 28.12.2015 n.208, commi che hanno abrogato la
normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale;

Dato atto che, come dimostrato dai documenti allegati, l’amministrazione, a livello di pluriennale per  gli anni
2017/2018 e 2019 rispetterà gli obiettivi di finanza pubblica;

-di dare atto che per effetto della deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 19.05.2017, si determinano in
bilancio i Fondi Pluriennali Vincolati di parte corrente e parte capitale rispettivamente in €.  19.411,96 ed €.
75,18;

Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale come riportato nella programmazione del
fabbisogno;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i pareri espressi dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000

DELIBERA

-di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di approvare le note di  aggiornamento   del D.U.P. (documento Unico di Programmazione per gli anni
2017-2018 e 2019), approvato con precedente deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 20.07.2016 e
successivamente presentato ed approvato anche dal Consiglio Comunale con deliberazione n.30  del
29.07.2016, come risultante dal documento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale
anche se materialmente non allegato, e disporne la presentazione dello stesso al Consiglio Comunale per gli
adempimenti conseguenti;

-di  approvare  lo schema di bilancio di previsione del Comune di Arquata del Tronto per l’anno 2017 e
pluriennale 2017/2019,  che si compendiano  delle risultanze di cui ai prospetti allegati, parti integranti e
sostanziali del presente deliberato, dando atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica di pareggio di bilancio
per gli anni 2017/2018 e 2019,che assumono valore a tutti gli effetti giuridici anche ai fini autorizza tori;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 03-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



-dare atto altresì che questo Ente non ha stipulato contratti di strumenti finanziaria anche derivati.

-di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall’articolo 239
del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;

-dare atto che  lo schema di bilancio  2017/2019, il DUP e tutti gli allegati saranno messi a disposizione  dei
Consiglieri Comunali per la consultazione;

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad
unanimità di voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e s. m. e i..

La sottoscritta responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile.

La Responsabile del Servizio Finanziario

Rag. Funari Antonia

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 03-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 18-07-2017 al
02-08-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18-07-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 12098 in data 18-07-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 03-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


